
 

Decreto Dirigenziale n. 65 del 15/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DRD 421 DEL 30/10/2018 "DGR 328 DEL 05/06/2018: PIANO REGIONALE DI

ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI EMERGENZA PER LA GESTIONE DI XYLELLA

FASTIDIOSA IN ITALIA. COSTITUZIONE DELL'UNITA' DI CRISI REGIONALE".

INTEGRAZIONE COMPONENTI DELL'UNITA' DI CRISI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  23 Aprile 2019



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a) con  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  del  13  febbraio  2018,
pubblicato in GU n. 80 del 6/4/2018, ad oggetto “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo
e l’eradicazione di  Xylella  fastidiosa (Wells et al.)  nel territorio  della Repubblica italiana”,  è stato
approvato il Piano nazionale di emergenza di cui all’allegato IV dello stesso decreto; 

b) al  paragrafo  5.4  dell’allegato  IV  del  DM  del  13  febbraio  2018,  è  previsto  che  ogni  Servizio
Fitosanitario Regionale predispone e notifica al Comitato Fitosanitario Nazionale il Piano regionale di
attuazione del Piano Nazionale di  Emergenza, comprensivo dell’individuazione dell’Unità di Crisi,
con l’indicazione dei soggetti da coinvolgere, e del Piano di Sorveglianza;

c) con  DGR  n.  328  del  05.06.2018  è  stato  approvato  il  Piano  regionale  di  attuazione  del  Piano
nazionale di emergenza per la gestione di Xylella fastidiosa in Italia, è stata individuata l'Unità di crisi
regionale, è stato demandato alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  la
predisposizione  della  documentazione  tecnico-operativa  necessaria  alla  realizzazione  di  quanto
previsto dal citato Piano regionale di attuazione ed il recepimento di eventuali modifiche, integrazioni
e implementazioni tecniche intervenute al Piano Nazionale;

d) con note prot. n. 2018.0441206 del 9.07.2018 e prot. n. 2018.0586167 del 18.09.2018 la Direzione
Generale Politiche agricole, alimentari e forestali ha richiesto alle strutture coinvolte di comunicare i
propri rappresentanti all’interno dell’Unità di crisi in parola. 

e) con DRD n. 421 del 30/10/2018 della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali è
stata costituita l'Unità di crisi regionale con i nominativi dei componenti rappresentanti dei soggetti
partecipanti e formalmente comunicati;

CONSIDERATO che 

- il paragrafo 3.2 del Piano regionale di attuazione, che individua i soggetti interessati e coinvolti
nell’Unità di crisi, prevede la possibilità per ciascuno dei soggetti coinvolti di partecipare all’Unità
di crisi con i propri responsabili o con propri delegati opportunamente individuati; 

- a  seguito  di  quanto  evidenziato  in  occasione  della  riunione  del  21/02/2019,  sono pervenute
ulteriori note per la formalizzazione o la rettifica dei nominativi dei delegati alla rappresentanza
nell’Unità di Crisi regionale  

VISTE le ulteriori note di nomina dei referenti inviate dalle strutture coinvolte e di seguito elencate:

- nota  prot.  n.  12/2019  del  19/02/2019  della  Federazione  regionale  degli  Agrotecnici  e  degli
Agrotecnici laureati della Campania, pervenuta a mezzo PEC ed acquisita agli atti della UOD 50.
07.07 con prot. 2019. 150733 del 07/03/2019;

- nota del 20/02/2019 della Federazione regionale dei Collegi dei Periti Agrari e dei Periti Agrari
laureati della Campania, pervenuta a mezzo PEC ed acquisita agli atti della UOD 50.07.07 con
prot. 2019. 119395 del 21/2/2019;

- nota  prot.  n.  0116936 del  21/02/2019 dell’Unità  Operativa  Dirigenziale Prevenzione e Sanità
Pubblica Veterinaria – 50. 04.01, acquisita agli atti della UOD 50.07.07 in data 21/2/2019;

- nota  prot.  n.  2018.0494901  del  30/07/2018  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  Gestione  delle
risorse naturali protette – Tutela e salvaguardia dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve
naturali – 50.06.07;

- comunicazione  del  Direttore  Generale  COPAGRI  Campania,  pervenuta  a  mezzo  mail  ed
acquisita agli atti della UOD 50.07.07 con prot. 2019. 215896 del 03/04/2019;

- nota prot. n. 0005279 del 03/04/2019 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per l'area metropolitana di Napoli, acquisita agli atti della UOD 50.07.07 con prot. 2019. 216510
del 03/04/2019;

- comunicazione  della  Segreteria  Fondo  Ambiente  Italiano  Campania  (FAI  Campania)  del
08/04/2019, pervenuta a mezzo mail ed acquisita agli atti della UOD 50.07.07 con prot. 2019.
231424 del 09/04/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  23 Aprile 2019



RITENUTO, pertanto, di dover integrare l’elenco dei rappresentanti componenti l’Unità di crisi regionale
di cui al DRD 421 del 30/10/2018 con i nominativi di seguito elencati:

- Dott.  Michele Blandino -  Federazione regionale degli  Agrotecnici  e degli  Agrotecnici  laureati
della Campania;

- Per.  Agr.  Giovanbattista  Capozzi  -  Collegi  dei  Periti  Agrari  e  dei  Periti  Agrari  laureati  della
Campania;

- Dott.ssa Clotilde La Stella - UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria – 50.04.01;
- Dott.  Saverio  Maietta  -  UOD Gestione delle risorse naturali  protette  – Tutela e salvaguardia

dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali – 50.06.07;
- Sig. Giampaolo Rubinaccio - COPAGRI Campania, in sostituzione dell'avv. Paolo Conte
- Dott.  Raffaele  Mazza  -   Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l'area

metropolitana di Napoli;
- Dott.ssa Vittoria Brancaccio – FAI Campania.

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo:

1) di integrare l’elenco dei rappresentanti componenti l’Unità di crisi regionale di cui al DRD 421 del
30/10/2018 con i nominativi di seguito elencati:

- Dott. Michele Blandino -  Federazione regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati della
Campania;

- Per. Agr. Giovanbattista Capozzi - Collegi dei Periti Agrari e dei Periti Agrari laureati della Campania;
- Dott.ssa Clotilde La Stella - UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria – 50.04.01;
- Dott.  Saverio  Maietta  -  UOD  Gestione  delle  risorse  naturali  protette  –  Tutela  e  salvaguardia

dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali – 50.06.07;
- Sig. Giampaolo Rubinaccio - COPAGRI Campania, in sostituzione dell'avv. Paolo Conte
- Dott. Raffaele Mazza -  Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana

di Napoli;
- Dott.ssa Vittoria Brancaccio – FAI Campania.

2) di stabilire che l’Unità di crisi regionale di cui al DRD 421 del 30/10/2018 aggiornata con le predette
integrazioni è costituita, con la Presidenza del Direttore generale della Direzione Generale Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali, come di seguito descritto:

- Sig. Angelo Petolicchio - Coldiretti Campania
- Sig. Antonio Casazza -  Confagricoltura Campania 
- Arch. Cinzia Vitale e Arch. Lorenzo Santoro - Sovrintendenza per le provincie di Salerno ed Avellino
- Dott. Lorenzo Filomena -  STP di Avellino 
- Dott. Giuseppe Ceparano e Dott. Ciro Picariello – ODAF Campania 
- Arch. Anna Migliaccio – Sovrintendenza per il comune di Napoli
- Dott. Salvatore Apuzzo, Dott.ssa Silvana Boschi - Ufficio Centrale Foreste e Caccia
- Dott. Giorgio D’Agostino – STP Napoli
- Arch. Giuseppe Schiavone - Sovrintendenza per le provincie di Caserta e Benevento
- Dott. Bruno Procopio – STP Caserta
- Dott. Maurizio Cinque – Staff Tecnico Operativo della DG 50.07.00
- Sig. Raffaele Amore – CIA Campania
- Dott. Leonardo Capitanio, Dott. Giovanni Imperatore, Dott. Edoardo Sciutti - ANVE
- Dott. Marco Scortichini, Dott.ssa Michelina Ruocco, Dott. Umberto Bernardo -  URCOFI
- Dott. Massimo De Crescenzo – STP Salerno
- Dott. Gabriele Musumeci – WWF Campania e WWF Napoli
- Dott.ssa Maria Teresa Basciano – ANCI Campania

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  23 Aprile 2019



- Dott. Luca Acunzo - Staff Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza
- Dott. Antonio Carotenuto – Direzione Generale Difesa del Suolo e l’Ecosistema
- Col. Angelo Marciano, Magg. Rosa Codella – Comando Regione Carabinieri Forestale Campania 
- Dott.ssa Roberta Leuzzi – STP Benevento
- Dott. Michele Blandino - Federazione regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati della

Campania
- Per. Agr. Giovanbattista Capozzi -  Collegi dei Periti Agrari e dei Periti Agrari laureati della Campania
- Dott.ssa Clotilde La Stella - UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria – 50 04 01
- Dott.  Saverio  Maietta  -  UOD  Gestione  delle  risorse  naturali  protette  –  Tutela  e  salvaguardia

dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali – 50. 06. 07
- Sig. Giampaolo Rubinaccio -  COPAGRI Campania
- Dott. Raffaele Mazza -  Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana

di Napoli
- Dott.ssa Vittoria Brancaccio – FAI Campania
- Dott.ssa  Daniela  Carella,  Dott.  Raffaele  Griffo,  Dott.ssa  Giuseppina  Gargiulo  Ufficio  Centrale

Fitosanitario

Il presente decreto è inviato:

- ai componenti dell’Unità di crisi 
- al BURC per la pubblicazione
- all’UDCP Segreteria di Giunta 40.03.03 - Affari Generali – Atti sottoposti a registrazione e contratti –

           URP, per i compiti consequenziali.

         

                                                                                                                    DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  23 Aprile 2019


	BURC n. 22 del  23 Aprile 2019

